[35] Za niegodne uznałbym pominięcie **MARCINA KROMERA**. Oprócz tego, że jako autor dziejów Polski uznawany jest za sarmackiego Liwiusza, zyskał również wspaniałą sławę dzięki swym wystąpieniom, kiedy to ku podziwowi i ukontentowaniu wszystkich nie tylko wygłaszał mowy w senacie, lecz także wielokrotnie sprawując poselstwa do cesarza Karola V i króla Fer-

cio exterorum nomen oratoris sibi comparasset editisque quam plurimis orationibus Latinis se non invita Minerva scripsisse posteris amplissime testatus esset.

[36] Qua sede praeterea **STANISLAUM HOSIUM**. Aeschinem – ut ita dicam – Latinum locabo? Cuius eloquentiae fama eo cultiores populos perduxit, ut illo inscio trigesies libros suos, cum fere omnes, tum Fidei confessionem praecipue, typis variis excuderent? Ubi nihil raptim et tumultuario, ut aiunt, stilo scriptum invenias, sed tanta maiestate sententiarum tantaque verborum modestia completa omnia, ut ab arte eloquentiae non multum abesse videantur. Nec puto de hac re fide digniorem Orechovio testem exspectari, qui multis locis ita miratur Hosii eloquentiam, ut sese imparem multis modis fateatur, ipse ab omnibus summus orator et alter Demosthenes iudicatus.

[37] Ceterum **IOANNIS ZAMOSCHII**, quem humanae sapientiae et virtutum unicum specimen non solum vulgaris fama promulgat, sed et maximi ingenii authores describere, facta aut dicta referre grande aliquid esset, si amplioris marginis spatium daretur. Quis enim, quanta in eo fuerit prudentia, temperantia, rectitudo animi, perseverantia, sic arctato calamo comprehenderit? In quo quidem omne genus virtutis sic insitum esse constat, ut si quis per omnem honestatis gradum exempla requisiverit, optimarum rerum fertilissimum monumentum Zamoscium intelligat. Nec minor dux militiae quam prudentiae fuit et Reipublicae unicus administrator. Quapropter ab ipsis ingenuae praestantiae viris optimis velut alter Cato Censorinus imperator optimus, orator optimus, optimus senator iudicatus est. Cuius maximae profunditatis ingenium ad hoc usque processerit, ut – cum iam senex et negotiis Reipublicae occupatus esset – Logicam Stoicam certaue poemata Polonica et stilo eleganti, et gravissimis argumentis conscripserit. Ut hic taceam libros De senatu Romano, epistolas de variis Reipublicae negotiis itemque orationes de rebus diversis vel scriptas et prelo mandatas, vel recitatas tantum in senatu aut corona militari, ubi eius eloquentia (ut de Iulio Caesare inquit Suetonius) aut aequavit praestantissimorum gloriam, aut excessit. Siquidem dicta eius omnia consiliaque, tum in populo, tum inter primores patrum, pro oraculis habebantur.